PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТУШИНСКОГО РАЙОНА

Владимирская область

от  04.08.2022                                               г. Петушки                                                           № 1935
О  подготовке и проведении командно-штабного учения

на территории Петушинского района

В целях проверки и оценки готовности сил и средств территориального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Петушинского района Владимирской области (далее – ТЗ ТП РСЧС Петушинского района Владимирской области) по вопросам готовности органов управления по управлению силами и средствами ТЗ ТП РСЧС Петушинского района Владимирской области при выполнении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера и при переводе гражданской обороны на военное время, руководствуясь распоряжением администрации Владимирской области от 01.07.2022 № 631-р «О подготовке и проведении командно-штабного учения в муниципальном образовании Петушинский район Владимирской области», Планом основных мероприятий муниципального образования «Петушинский район»   в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год, утвержденным постановлением администрации Петушинского района от 31.01.2022 № 168 «Об утверждении Плана основных мероприятий муниципального образования «Петушинский район»   в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год»,

постановляю:

1. Провести в период с 16 по 17 августа 2022 года командно-штабное учение по теме: «Действия органов управления по управлению силами и средствами территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций при выполнении мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и при переводе гражданской обороны на военное время» (далее – КШУ).

2. На КШУ привлечь:

2.1. Руководящий состав и органы управления ТЗ ТП РСЧС Петушинского района Владимирской области.

2.2. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечению пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) Петушинского района, муниципальных образований: «Город Петушки», «Город Покров», «Город  Костерево», «Поселок Вольгинский», «Поселок Городищи» и  организаций Петушинского района (по согласованию).

2.3. Силы и средства гражданской обороны и ТЗ ТП РСЧС Петушинского района Владимирской области:

2.3.1. Спасательные службы гражданской обороны Петушинского района.

2.3.2. Комиссию по повышению  устойчивости функционирования  экономики Петушинского района.

2.3.3. Эвакоприемную комиссию Петушинского района.

2.3.4. Аварийно-спасательную команду повышенной готовности (далее -  АСК ПГ) Петушинского района.

2.3.5. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне организаций Петушинского района.

2.4. Для проведения объектовых тренировок -  руководящий состав, силы и средства:
2.4.1. Муниципального образования «Город Петушки»;

2.4.2. Петушинского филиала Общество с ограниченной ответственностью «Владимиртеплогаз»;
2.4.3. Муниципального учреждения «Управление образования Петушинского района»;

2.4.4. Муниципального бюджетного дошкольного общеобразовательного учреждения  «Детский сад № 46 «Буратино» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по художественно-эстетическому направлению развития детей» г.Петушки.

2.5. Должностных лиц администрации Петушинского района, муниципального казенного учреждения «Управление гражданской защиты Петушинского района» (далее – МКУ «УГЗ Петушинского района»).
2.6. Органы управления территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и уполномоченных организаций, имеющих функциональные подсистемы РСЧС, муниципальных образований и организаций Петушинского района (по согласованию).
2.7. Органы повседневного управления (дежурно-диспетчерские службы) территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, единую дежурную диспетчерскую службу Петушинского района, дежурно-диспетчерские службы организаций Петушинского района (по согласованию).
3. Рекомендовать МКУ «УГЗ Петушинского района»:

3.1. Организовать размещение штаба руководства КШУ на базе МКУ «УГЗ Петушинского района».

3.2. Обеспечить руководство штаба КШУ рабочими кабинетами с телефонной связью, организовать дежурство двух автомобилей.

3.3. Разработать организационные и оперативные документы по подготовке и проведению КШУ, довести их до КЧС и ОПБ Петушинского района, КЧС и ОПБ муниципальных образований Петушинского района, органов управления функциональных и территориальной подсистем РСЧС Петушинского района.

3.4. В срок 12.08.2022 года провести проверку готовности  АСК ПГ и спасательных служб гражданской обороны Петушинского района к проведению КШУ.

4. Начальнику Единой дежурной диспетчерской службы Петушинского района:

4.1. Уточнить личный состав дежурных смен в дни проведения КШУ.

4.2. Провести подготовку, инструктаж и усиление дежурных смен (при необходимости).

4.3. Обратить внимание на оснащение дежурной смены необходимыми техническими средствами и документацией: наличие должностных обязанностей, инструкций, знание их, а так же на форму одежды дежурной смены.

5. Отделу информационного развития и информационных технологий администрации Петушинского района подготовить мультимедийное оборудование для слайдового сопровождения КШУ.

6. Управлению экономического развития администрации Петушинского района организовать размещение и питание штаба руководства КШУ.

7. Руководителям органов управления ТЗ ТП РСЧС Петушинского района Владимирской области в срок до 12.08.2022 года, в целях качественной подготовки к проведению КШУ:

7.1. Издать приказы (распоряжения), разработать планы подготовки и планы проведения объектовых тренировок, организационные и оперативные документы, довести их до участников тренировки.
7.2. Провести инструктажи по    мерам
безопасности и по порядку проведения тренировки с личным составом, привлекаемым к проведению тренировки.

7.3. Уточнить и откорректировать планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и планы гражданской обороны.

7.4. Организовать подготовку материальной базы, сил и средств к проведению практических мероприятий в ходе тренировки.

7.5. Быть в готовности в ходе тренировки выполнить практические мероприятия по оценке обстановки и выработке предложений для принятия решений руководящим составом района и муниципальных образований по организации защиты населения и территорий при возникновении чрезвычайных ситуаций и при переводе гражданской обороны на военное время.

8. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

9. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению  на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Петушинский район».
Глава администрации                                                                       А.В. КУРБАТОВ